C O M I S S ÃO  E S P E C I AL D E  R E F O R M ULAÇ ÃO
D O  E N S I N O  M É D I O

REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº            , DE 2012.

(Do Sr. Professor Sétimo)

Requer realização de audiência pública,

no âmbito dessa Comissão, com o representante
da Unefab - União Nacional das Escolas
Agrícolas do Brasil, Arcafar - Associação

Regional das Casas Familiares Rurais e
SECADI - Secretaria de Educação Continuada,

Alfabetização, Diversidade e Inclusão do MEC.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro, ouvido o Plenário desta

Comissão, seja convocada a comparecer a este órgão técnico, em audiência pública os

representantes  das entidades Unefab - União Nacional das Escolas Agrícolas do Brasil,

Arcafar - Associação Regional das Casa Familiares Rurais e  a SECADI - Secretaria de

Educação Continuada, Alfabetização, Diversidade e Inclusão do MEC, afim de subsidiar

o debate relativo a reformulação do Ensino Médio no Brasil.

JUSTIFICATIVA

O debate sobre a necessidade da reformulação do Ensino

Médio brasileiro permeia por diversos segmentos sociais. E para que possamos construir

um novo modelo de ensino médio no Brasil, devemos ouvir setores que estão diretamente

ligados ao tema que buscam contribuir para o desenvolvimento e a implementação de

novas políticas públicas educacionais.

Sala das Sessões, em         de                        de 2012.

PROFESSOR SÉTIMO

Deputado Federal - PMDB/MA